
MATEMÁTICA

1º ANO

2º ANO

3º ANO

4º ANO

0

150

225

270

600

510

450

405

600

660

690

675

HABILITAÇÃO: LICENCIATURA 

2MAT055
2MAT049
2MAT050
2MAT051
2MAT052
2MAT053
2MAT054

2FIS014
2MAT019
2MAT020
2MAT035
2MAT036

2MAT037

2EMA007
2EST314

2MAT024

2MAT038

2MAT039

2MAT040

2MAT028

2EST315

2FIL004
2MAT041
2MAT042

2MAT043

2MAT044

2LET005

Código

Código

Código

Código

GEOMETRIA E DESENHO
PRÉ-CÁLCULO
GEOMETRIA ANALÍTICA
MATEMÁTICA ELEMENTAR
CÁLCULO I
ÁLGEBRA LINEAR I
FUNDAMENTOS DE MATEMÁTICA

FÍSICA I
CÁLCULO II
ESTRUTURAS ALGÉBRICAS
DIDÁTICA DA MATEMÁTICA
TÓPICOS DE EDUCAÇÃO
MATEMÁTICA I
EDUCAÇÃO MATEMÁTICA E
TECNOLOGIA DE ENSINO

ESTATÍSTICA A
PRÁTICA E METODOLOGIA DO
ENSINO DE MATEMÁTICA I: ESTÁGIO
SUPERVISIONADO (MAT)
ANÁLISE REAL

TÓPICOS DE EDUCAÇÃO
MATEMÁTICA II
PRÁTICA E METODOLOGIA DO
ENSINO DE MATEMÁTICA I
INTRODUÇÃO ÀS EQUAÇÕES
DIFERENCIAIS ORDINÁRIAS
CÁLCULO NUMÉRICO

PRÁTICA E METODOLOGIA DO
ENSINO DE MATEMÁTICA II: ESTÁGIO
SUPERVISIONADO (MAT)
FILOSOFIA DA MATEMÁTICA
HISTÓRIA DA MATEMÁTICA
MODELAGEM MATEMÁTICA NA
PERSPECTIVA DA EDUCAÇÃO
MATEMÁTICA
PRÁTICA E METODOLOGIA DO
ENSINO DE MATEMÁTICA II
SEMINÁRIOS DE MATEMÁTICA E
EDUCAÇÃO MATEMÁTICA
LIBRAS - LÍNGUA BRASILEIRA DE
SINAIS
OPTATIVA I

Nome

Nome

Nome

Nome

A
1S
1S
1S
2S
2S
2S

A
A
A
A
A

A

A
A

A

A

A

1S

2S

A

A
A
A

A

A

2S

1S

Oferta

Oferta

Oferta

Oferta

120
90
60
90
90
60
90

90
180
120
45
30

45

45
120

120

30

15

75

45

120

60
45
45

15

0

60

60

Teór.

Teór.

Teór.

Teór.

0
0
0
0
0
0
0

30
0
0

30
45

45

15
90

0

45

60

0

15

90

0
30
30

60

60

0

0

Prát.

Prát.

Prát.

Prát.

120
90
60
90
90
60
90

120
180
120
75
75

90

60
210

120

75

75

75

75

210

60
75
75

75

60

60

60

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

TURNO: NOTURNO
DURAÇÃO: MÉDIA 4 ANOS - MÁXIMA 8 ANOS

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

2MAT052
2MAT052
2MAT054

2MAT035

2MAT052 e
2MAT054

2MAT035

2MAT019

2MAT052

2EST314 e
2MAT039

2MAT040

2MAT039

Pré-Requisito

Pré-Requisito

Pré-Requisito

Pré-Requisito

2MAT036
2MAT035

2MAT039

2EST314 e
2MAT038

2MAT043

2EST315

Co-Requisito

Co-Requisito

Co-Requisito

Co-Requisito

SISTEMA ACADÊMICO: CRÉDITO ANUAL

0

0

15

0

0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0

0
0

0

0

0

0

15

0

0
0
0

0

0

0

0

TIC

TIC

TIC

TIC

T./Prát.

T./Prát.

T./Prát.

T./Prát.

0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0


